



Allegato 1

**RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2019**

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2019 predisposto Capo dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro è stato trasmesso al Collegio dei revisori per il relativo parere di competenza, con nota n. 0006584 del 15.04.2020.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) La situazione amministrativa;
- b) La relazione sulla gestione;
- c) Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi;
- d) Attestazione dei tempi medi di pagamento.

CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

Dalla documentazione fornita risulta che l'Ente ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi

individuati applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare MEF del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013. Inoltre, è stato redatto, in conformità a quanto previsto dal citato DPCM 18 settembre 2012, il piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio ed è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR 4/10/2013 n. 132.

Il Collegio prende in esame il **Rendiconto Generale per l'esercizio 2019** che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

Entrate	Previsione definitiva Euro	Somme accertate Euro	Somme Riscosse Euro	Somme accert. da riscuotere Euro	Diff. % accertamenti-previs.iniz.
Titolo I	334.097.319,22	336.197.319,22	336.197.319,22	0	0,63
Titolo II	1.458.847,06	2.011.716,73	2.011.716,73	0	37,90
Titolo III	3.266.280,00	3.266.280,00	3.266.280,00	0	0
Titolo IV	110.176.745,17	54.609.260,35	43.920.220,63	10.689.039,72	-50,43
Totale Entrate	448.999.191,45	396.084.576,30	385.395.536,58	10.689.039,72	

Uscite	Previsione definitiva	Somme impegnate	Pagamenti	Rimasti da pagare	Diff.% impegni - previs.iniz
Uscite correnti Titoli I	348.377.849,04	277.248.032,45	257.286.076,61	19.961.955,84	-20,42
Uscite conto capitale Titolo II	15.595.030,86	6.845.999,87	1.609.319,43	5.236.680,44	-56,10
Partite Giro Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	
Titolo IV	110.176.745,17	54.609.260,35	47.752.686,20	6.856.574,15	-50,43
Totale spese INL	474.149.625,07	338.703.292,67	306.648.082,24	32.055.210,43	
Totale Spese	474.149.625,07	338.703.292,67	306.648.082,24	32.055.210,43	
Avanzo finanziario		57.381.283,63			
Avanzo di cassa			78.747.454,34		
Totale a pareggio	474.149.625,07	396.084.576,30	385.395.536,58	32.055.210,43	

QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Entrate	Anno finanziario 2019			Anno finanziario 2018		
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)
Entrate Correnti - Titolo I	0	336.197.319,22	336.197.319,22	0	368.845.366,73	368.845.366,73
Entrate conto capitale Titolo II	0	2.011.716,73	2.011.716,73	0	1.401.948,00	1.401.948,00

<i>Partite Giro Titolo III</i>	0	3.266.280,00	3.266.280,00	0	266.280,00	266.288,00
<i>Titolo Altro</i>	13.753.579,68	54.609.260,35	57.668.683,34	91.738,69	60.062.240,64	46.400.350,37
Totale Entrate	13.753.579,68	396.084.576,30	399.143.999,29	91.738,69	430.575.835,37	416.913.945,10
<i>Avanzo amministrazione utilizzato</i>						
Totale Generale	13.753.579,68	396.084.576,30	399.143.999,29	91.738,69	430.575.835,37	416.913.945,10
DISAVANZO DI COMPETENZA	0	0	0	0	0	0
Totale a pareggio	13.753.579,68	396.084.576,30	399.143.999,29	91.738,69	430.575.835,37	416.913.945,10

Spese	Anno finanziario 2019			Anno finanziario 2018		
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)
<i>Uscite correnti Titoli I</i>	46.596.217,40	277.248.032,45	303.403.361,73	27.505.582,50	329.134.936,60	307.990.921,67
<i>Uscite conto capitale Titolo II</i>	8.695.273,65	6.845.999,87	5.145.811,43	192.978,26	11.003.931,18	1.307.536,88
<i>Partite Giro Titolo III</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Spese	64.851.079,81	338.703.292,67	365.855.663,87	28.272.585,79	400.201.108,42	360.375.086,18
<i>Avanzo di competenza</i>		57.381.283,63				
Totale Generale	64.851.079,81	396.084.576,30	365.855.663,87	28.272.585,79	400.201.108,42	360.375.086,18

Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	Anno 2019
Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale	108.612.081,34
Riscossioni (competenza + residui)	399.143.999,29
Pagamenti (competenza + residui)	365.855.663,87
Saldo finale di cassa	141.900.416,76

L'Ente ha conseguito l'equilibrio di bilancio.

Il Rendiconto generale 2019, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 57.381.283,63 pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	396.084.576,30
TOTALE USCITE IMPEGNATE	338.703.292,67
AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA	57.381.283,63

La previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente ad euro 392.316.476 ed euro 392.316.476, sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2020 deliberato nella seduta dell'11.11.2019 ed hanno subito complessivamente variazioni in *aumento* per euro

3.768.100,03, mentre, le partite di giro, inizialmente previste per euro 65.000,00 hanno subito variazioni in *diminuzione* per euro 10.390.739,65.

Per le spese in conto capitale previste nel documento previsionale, hanno subito una variazione in *diminuzione* di euro 15.904.711,13.

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Entrate</i>		<i>Anno 2019</i>	<i>Anno 2018</i>
<i>Entrate Contributive</i>	Euro		
<i>Entrate derivanti da trasferimenti correnti</i>	Euro	336.197.319,22	368.845.366,73
<i>Altre Entrate</i>	Euro	2.011.716,73	1.401.948,00
Totale Entrate		388.209.035,95	370.247.314,73

Le **Entrate da trasferimenti correnti**, pari ad euro 336.197.319,22 riguardano:

- per euro 21.859.406,00 riguardano i trasferimenti dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali per l'Arma dei Carabinieri;
- per euro 13.926.824,00 riguardano i trasferimenti del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per riassegnazione entrate;
- per euro 300.411.089,22 riguardano i trasferimenti del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per il funzionamento dell'INL.

Le **Altre entrate**, pari ad euro 2.011.716,73, riguardano altre entrate extratributarie.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Entrate</i>		<i>Anno 2019</i>	<i>Anno 2018</i>
<i>Entrate da alienazione di beni patrimoniali</i>	Euro		
<i>Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale</i>	Euro	3.266.280,00	266.680,00
<i>Accensione di prestiti</i>	Euro		
Totale Entrate in conto capitale	Euro	3.266.280,00	266.680,00

SPESE CORRENTI

Le uscite correnti sono costituite da:

<i>Uscite Correnti - Titolo I</i>		<i>IMPEGNI</i>	<i>IMPEGNI</i>
		<i>Anno 2019</i>	<i>Anno 2018</i>
<i>Redditi da lavoro dipendente</i>	<i>Euro</i>	197.559.888,49	248.035.380,78
<i>Imposte e tasse</i>	<i>Euro</i>	12.544.207,72	17.169.394,88
<i>Acquisto di beni e servizi</i>	<i>Euro</i>	41.810.594,81	39.583.585,55
<i>Rimborsi e poste correttive delle entrate</i>	<i>Euro</i>	22.367.402,00	21.568.264,30
<i>Premi di assicurazione</i>	<i>Euro</i>	403.587,69	713.055,22
<i>Altre spese correnti</i>	<i>Euro</i>	2.965.939,40	2.778.311,09
Totale Uscite Correnti	<i>Euro</i>	277.651.620,11	329.134.936,60

Accantonamenti a fondo rischi ed oneri riguardano:

- per euro 200.000,00 per fondo crediti dubbi esigibilità.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per complessivi euro 6.845.999,87 sono rappresentate nella seguente tabella:

<i>Titolo II Uscite</i>		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Uscite</i>		<i>Anno 2019</i>	<i>Anno 2018</i>
<i>Investimenti</i>	<i>Euro</i>	6.845.999,87	11.003.931,18
<i>Oneri comuni</i>	<i>Euro</i>		
<i>Accantonamenti per spese future</i>	<i>Euro</i>		
<i>Accantonamento per ripristino investimenti</i>	<i>Euro</i>		
Totale Uscite in conto capitale		6.845.999,87	11.003.931,18

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro che risultano in pareggio, ammontano ad euro 54.609.260,35 ed hanno le entrate ed uscite che l'ente effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente, nonché le somme amministrare al cassiere e ai funzionari ordinatori e da questi rendicontate o rimborsate.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro 114.895.864,84

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2019			108.612.081,34
RISCOSSIONI	13.748.462,71	385.395.536,58	
PAGAMENTI	59.207.581,63	306.648.082,24	
Fondo di cassa al 31 dicembre 2019			141.900.416,76
	RESIDUI	RESIDUI	
	esercizi precedenti	dell'esercizio	
RESIDUI ATTIVI	5.116,97	10.689.039,72	10.649.156,69
RESIDUI PASSIVI	5.643.498,18	32.055.210,43	37.698.708,61
Avanzo al 31 dicembre 2019			114.895.864,84

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Tesoriere/Cassiere al 31/12/2019 che ammonta ad euro **141.900.416,76**

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

Descrizione importo	Importo
Avanzo di amministrazione esercizio precedente	54.267.102,27
Avanzo di competenza	57.381.283,63
Radiazione Residui attivi	
Radiazioni Residui passivi	3.247.478,94 ¹
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE	114.895.864,84

GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa l'Ente ha fornito specifico elenco distinto anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2019 risultano così determinati:

RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui attivi al 1° gennaio 2019	Incassi 2019	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui attivi anno 2018	Totale residui al 31/12/2019
13.753.628,96	13.748.462,71	5.116,97	0	5.116,97	0,04	13.753.628,96	10.694.156,69

¹ Dall'importo indicato viene sottratta di € 49,28 scaturenti da conti di partite di giro

Alla data della presente relazione, i residui attivi di fine esercizio risultano incassati per euro

RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui passivi al 1° gennaio 2019	Pagamenti 2019	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui passivi anno 2018	Totale residui al 31/12/2019
68.098.608,03	59.207.581,63	5.643.498,18	3.247.528,22 ²	5.643.498,18	8,29	68.098.608,03	37.698.708,61

Alla data della presente relazione, i residui passivi di fine esercizio risultano pagati per euro 59.207.581,63

E' stato effettuato il riaccertamento dei residui prevenienti dagli esercizi precedenti, ai fini del loro mantenimento nelle scritture contabili ed al riguardo il Collegio rappresenta quanto segue:

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITA'	Valori al 31/12/2019	Valori al 31/12/2018
	0,00	0,00
A) Crediti verso lo Stato ed altri beni pubblici per la partecipazione al patrimonio iniziale		
B) Immobilizzazioni:	0,00	0,00
<i>I. Immobilizzazioni Immateriali</i>		
1) Costi di impianto ed ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere di ingegno	823.262,50	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	0,00	0,00
Totale I. immobilizzazioni immateriali	823.262,50	0,00
<i>II. Immobilizzazioni Materiali</i>		
1) Altre	0,00	0,00
2) Terreni e fabbricati	0,00	0,00
3) Impianti e macchinari	931.660,42	639.106,23
4) Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00
5) Automezzi e motomezzi	0,00	0,00

² Vedasi la nota n. 1

6) Immobilizzazioni in corso e acconti	791,23	791,23
7) Diritti reali di godimento	0,00	0,00
8) Altri beni	4.461.488,73	1.922.688,70
Totale II. Immobilizzazioni materiali	5.393.940,38	2.562.586,16
III. Immobilizzazioni Finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili, entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00
c) Imprese controllanti	0,00	0,00
d) Altre imprese	0,00	0,00
e) Altri enti	0,00	0,00
Totale 1) Partecipazioni in:		
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate	0,00	0,00
b) Verso imprese collegate	0,00	0,00
c) Verso lo Stato e altri soggetti pubblici	0,00	0,00
d) Verso altri	0,00	0,00
Totale 2) Crediti	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
4) Crediti finanziari diversi	0,00	0,00
Totale III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili, entro l'esercizio successivo		
Totale B) IMMOBILIZZAZIONI	6.217.202,88	2.562.586,16
C) Attivo circolante:		
I. Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) Lavori in corso	0,00	0,00
4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
Totale I. Rimanenze	0,00	0,00
II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc	0,00	0,00
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	0,00	0,00
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	0,00	0,00
4 bis) Crediti tributari	0,00	0,00
4 ter) Imposte anticipate	0,00	0,00
5) Crediti verso altri	10.694.288,35	13.754.413,00

Totale II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	10.694.288,35	13.754.413,00
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) Altre partecipazioni	0,00	0,00
4) Altri titoli	0,00	0,00
Totale III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	141.901.069,14	108.612.081,34
2) Assegni	0,00	0,00
3) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
Totale IV Disponibilità liquide	141.901.069,14	108.612.081,34
Totale C) ATTIVO CIRCOLANTE	152.595.357,49	122.366.494,34
D - Ratei e Risconti:		
1) Ratei attivi	0,00	0,00
2) Risconti attivi	0,00	0,00
Totale D) Ratei e risconti	0,00	0,00
TOTALE ATTIVITA'	158.812.560,37	124.929.080,50
PASSIVITA'	Valori al 31.12.2019	Valori al 31.12.20118
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	0,00	0,00
II) Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	0,00	0,00
III) Riserve di riduzione	0,00	0,00
IV) Contributi a fondo perduto	0,00	0,00
V) Contributi per ripiano disavanzi	0,00	0,00
VI) Riserve statutarie	0,00	0,00
VII) Altre riserve distintamente indicate	0,00	0,00
VIII) Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	100.000.825,56	51.200.228,44
IX) Avanzo (Disavanzo) economico di esercizio	40.355.931,92	48.800.597,12
Totale A) PATRIMONIO NETTO	140.356.757,48	100.000.825,56
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1)per contributi a destinazione vincolata	0,00	0,00
2)per contributi indistinti per la gestione	0,00	0,00
3)per contributi in natura	0,00	0,00
4)per ripristino investimenti	0,00	0,00
Totale C) Fondo per rischi ed oneri	0,00	0,00
D)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0,00	0,00
E) - Residui passivi (Debiti), con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1)obbligazioni	0,00	0,00
2)verso le banche	0,00	0,00
3)verso altri finanziatori	0,00	0,00
4)acconti	0,00	0,00

5)debiti verso fornitori	346.880,26	1.037.616,56
6)rappresentati da titoli di credito	0,00	0,00
7)verso imprese controllate, collegate e controllanti	0,00	0,00
8)debiti tributari	6.859.389,60	9.568.343,07
9)debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00
10)debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	22.791,60	690,00
11)debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	0,00	0,00
12) debiti diversi	11.226.741,43	14.321.605,31
E) - Residui passivi (Debiti), con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	18.455.802,89	24.928.254,94
F) - Ratei e risconti		
1)Ratei passivi	0,00	0,00
2)Risconti passivi	0,00	0,00
3)Aggio su prestiti	0,00	0,00
4)Riserve tecniche	0,00	0,00
TOTALE F) Ratei e risconti	0,00	0,00
TOTALE PASSIVO E NETTO	158.812.560,37	124.929.080,50

Il patrimonio netto, di euro 140.356.757,48 rispetto al precedente esercizio, risulta aumentato per effetto del risultato economico positivo dell'esercizio anno 2019 di euro 40.355.931,92

Manca la valorizzazione del Fondo crediti di dubbia esigibilità pari a una quota vincolata dell'avanzo di € 200.000,00 (artt. 11 e 12 del Regolamento di contabilità dell'ente).

Si suggerisce, altresì, di attivare la procedura per l'istituzione di un fondo rischi per oneri derivanti da contenzioso che dovrà essere tanto più consistente quanto più sono le probabilità di soccombenza in giudizio dell'ente.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO				
	Anno 2019		Anno 2018	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) Valore della produzione				
1)Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi		339.463.599,22		369.111.646,73
2)Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0,00		
3)Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0,00		
4)Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0,00		
5)Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		2.073.506,29		1.500.435,17
Totale valore della produzione (A)		341.537.105,51		370.612.081,90
B) Costi della produzione				

6)Per materie prime, sussidiarie, consumi e merci		1.462.975,15		1.065.537,60
7)Per servizi		22.194.470,73		20.983.618,44
8)Per godimento beni di terzi		16.541.713,61		15.178.574,23
9)Per il personale		219.594.935,01		243.642.503,01
a) Salari e stipendi	164.560.118,61		184.884.438,97	
b) Oneri sociali	50.447.973,82		54.621.340,39	
c) Trattamento di fine rapporto	0,00			
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00			
e) Altri costi	4.586.302,58		4.136.723,65	
10)Ammortamenti e svalutazioni		1.410.021,91		433.600,58
a)ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	203.545,68			
b)ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.176.893,55		422.126,56	
c)altre svalutazioni delle immobilizzazioni	29.582,68		11.474,02	
d)svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0,00			
11)Variazioni delle rimanenze delle materie prime sussidiarie di consumo e merci		0,00		
12)Accantonamenti per rischi		0,00		
13)Accantonamenti ai fondi per oneri		0,00		
14) Oneri diversi di gestione		39.977.519,20		40.505.438,82
Totale costi della produzione (B)		301.181.095,61		321.809.272,68
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		40.356.009,90		48.802.272,68
C) Proventi e oneri finanziari				
15)Proventi da partecipazioni		0,00		
16)Altri proventi finanziari		0,00		
a)di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0,00			
b)di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,00			
c)di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00			
d)proventi diversi dai precedenti	0,00			
17)interessi e altri oneri finanziari	0,00			
17-bis)utili e perdite su cambi	0,00			
Totale proventi ed oneri finanziari (C)	0,00			
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				
18)Rivalutazioni:		0,00		
a)di partecipazioni	0,00			
b)di immobilizzazioni finanziarie	0,00			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00			
19)Svalutazioni		0,00		
a)di partecipazioni	0,00			
b)di immobilizzazioni finanziarie	0,00			
c)di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00			

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)		0,00		
E) Proventi e oneri straordinari				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni in cui ricavi non sono iscrivibili al n.5		0,00		
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14		-49,28		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		1.637,33		-2.212,10
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		-1.666,03		-2.212,10
Totale proventi ed oneri straordinari		-77,98		
Risultato prima delle imposte (A+B+C+D+E)		40.355.931,92		48.800.597,12
Imposte dell'esercizio		0,00		
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico		40.355.931,92		48.800.597,12

Il conto economico può essere riepilogato nei sottostanti elementi:

Valore della produzione	341.537.105,51
Costi della produzione	301.181.095,61
Differenza	40.356.009,90
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00
Partite straordinarie	-77,98
Imposte dell'esercizio	0,00
Avanzo economico	40.355.931,92

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2019 ha verificato che l'attività dell'organo di governo e del management dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando con almeno un suo componente alle riunioni del Consiglio di Amministrazione.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- è stata allegata alla Relazione sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2019, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2019, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);

CONCLUSIONI

Il Collegio, fermo restando le osservazioni prima espresse che qui si intendono integralmente richiamate, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Rendiconto generale alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e della loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprime

parere favorevole

all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2019 da parte del Consiglio di Amministrazione

Il Collegio dei revisori

Dott.ssa Claudia Trovato (Presidente)



Firmato digitalmente da
TROVATO CLAUDIA
C = IT
O = MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI

Dott.ssa Susanna Zeller (componente)

ZELLER/SUSANNA/
ZLLSNN58A51A662M/3
1105823

Firmato digitalmente da ZELLER/
SUSANNA/
ZLLSNN58A51A662M/31105823
Data: 2020.04.29 16:24:47 +02'00'

Dott. Gaetano Mosella (componente)